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VITIN SHKOLLOR 2018-2019
NE SISTEMIN ARSIMOR PARAUNIVERSITAR

Né mbéshtetje t& pikés 4 t& nenit 102 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Shqipérisé, t& germés “a” t& pikés 2
t& nenit 26 t& ligjit nr. 69/2012, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e

Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe t& ligjit nr.15/2017, daté 16.02.2017 “Pér arsimin dhe formimin
profesional né Republikén e Shqipérisé”,

UDHEZOJME:
KREU I
STRUKTURA E VITIT SHKOLLOR 2018-2019

1. Struktura e vitit shkollor 20182019 té jeté si mé poshté:
1.1. Né arsimin bazé
a. Mésim

Mésimet fillojné mé 17 shtator 2018 dhe mbarojné mé 12 gershor 2019.
b. Pushime

Fillojné mé 22 dhjetor 2018 dhe mbarojné mé 6 janar 2019.
¢. Provime
c.1. Provimet kombétare té arsimit bazé zhvillohen né periudhén 13-30 gershor 2019.

c.2. Rregullorja e zhvillimit té provimeve kombétare t€ arsimit bazé 2019 dhe udhézimet pérkatése do té
miratohen nga Ministri.

1.2. Né arsimin e mesém té larté
a. Mésim
Mésimet fillojné mé 17 shtator 2018 dhe mbarojné mé 19 gershor 2019.
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‘Pér maturat, viti shkollor fillon mé 17 shtator 2018 dhe mbaron mé 4 gershor 2019.
’ 'b. Pushime
Fillojné mé 22 dhjetor 2018 dhe mbarojné mé 6 janar 2019.

¢. Provime
Provimet e Maturés Shtetérore zhvillohen né periudhén 6-30 gershor 2019.

1.3. Né arsimin profesional
a. Mésim:

Mésimet fillojné mé 17 shtator 2018 dhe pérfundojné:

a.1. Mé& 19 gershor 2019, pér nxénésit e klasave t& 10-ta (pér t& gjitha strukturat), pér nxénésit e
klasave t& 12-ta (pér strukturén 2+2) dhe pér nxénésit e klasave t& 11-ta dhe t& 12-ta (pér
strukturén bllok 4-vjegare).

a.2. Mé 7 qgershor 2019, pér nxénésit e klasave t& 11-ta dhe t& 12-ta (struktura 2+1+1) dhe pér
nxénésit e klasave té 11-ta (struktura 2+2).

a.3. Mé 28 maj 2019, pér t& gjith¢ nxénésit maturanté.

b. Pushime:
Fillojng mé 22 dhjetor 2018 dhe mbarojng mé 6 janar 2019.

¢. Provime
c.1. Provimet pérfundimtare t& Nivelit I dhe II zhvillohen n& periudhén 10 - 21 gershor 2019.

c.2. Provimet pérfundimtare t& Nivelit 111 zhvillohen né periudhén 29 maj — 4 gershor 2019.
c.3. Provimet e Maturés Shtetérore zhvillohen né periudhén 6 - 30 gershor 2019.

2. MATURA SHTETERORE

Rregullorja e zhvillimit t& provimeve t&¢ Maturés Shtetérore 2019 dhe udh&zimet pérkatése do t&

miratohen nga Ministri.

KREU II
PLANET MESIMORE DHE BAZA LIGJORE

1. ARSIMI BAZE

a) Né klasén pérgatitore, si dhe né klasat I, I1, III, IV, V (pilot), VI, VIL, VIII, dhe IX t& arsimit bazé
do t& zbatohet plani mé&simor si mé& poshté:
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' Né zbatim t& planit mésimor t& arsimit bazé, shkollat kané liriné dhe fleksibilietin t€ organizojné orét
mésimore pér secilén 1éndé. Né varési té specifikave té 1éndés dhe té mundésive t&€ shkollés, shkollat
mund té' organizojné orét mésimore té léndéve duke zhvilluar pér njé léndé 2 (dy) oré mésimore t€
njépasnjéshme (45°+45°) ose oré té vecanta (45°). Sugjerojmé qé 1éndét, q¢ né planin mésimor jané
planifikuar me 1 oré né javé, té zhvillohen me kété ményré organizimi, pra ¢do javé.

b) Né klasén V té arsimit bazé me kurrikulén ekzistuese do t& zbatohet plani mésimor si mé poshté:
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Léndét Oréljavé
Gjuhé amtare (Gjuhé shqipe)
Gjuhé e huaj

Matematiké

Dituri natyre

Vendlindje

Edukaté shogérore

Edukim figurativ

Edukim muzikor

Aftésim teknologjik

Edukim fizik

Veprimtari jashtékurrikulare dhe Iéndé me zgjedhje
Gjithsej oré/javé:

a—xw—x—-—n—xmr\)-hmm

¢) Né shkollén speciale “Luigj Gurakuqi” do té zbatohet plani mé&simor si mé poshté:

KLASAT
IV |V [ VI|VI]VI

4

Nr. Léndét

P

Gjuhé amtare: Abetare, komunikim, elemente
shkrimi, ushtrim té foluri

Matematiké dhe zhvillim logjik

Puné dore dhe art

Edukim shogéror

Edukim shéndetésor dhe vetéshérbim
Edukim fizik

Edukim muzikor dhe muzikoterapi
Terapi té foluri me seanca individuale
Orientim dhe njohje me mjedisin
Mésim pune

Gjithsej oré/javé:
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d) Né klasén V té shkollave té pakicave kombétare do t& zbatohet plani mésimor si mé poshté:

=
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Léndét Oré/javé
Gjuhé amtare (greke/magedonase)
Gjuhé shqipe dhe lexim letrar
Matematiké

Dituri natyre

Vendlindje

Edukaté shogérore

Edukim figurativ

Edukim muzikor

Aftésim teknologjik

Edukim fizik

Gjithsej

-—
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e) Né klasat L, 11, III, IV dhe VI, VII, VIII, IX t& shkollave t& pakicave kombétare do t& zbatohet
plani mésimor si mé poshté:

o KLASAT

B FUSHATLENDEL T 0 [ W [NV [ Vi [ Vi [vil] X
% Gjuhét dhe komunikimi 8/9 11| 12 11| 10| 11| 10| 10
1.1 Gjuhé amtare (greke/magedonase) 8/7 6 5 4 4 4 4 3
1.2. | Gjuhé shqipe 0/2 5 5 5 4 5 4 5
1.3. | Gjuhé e huaj 2 2 2 2 2 2
2. Matematiké 4 4 4 4 4 4 4 4
3. Shkencat e natyrés 1 1 1 2 2 4 6 6
3.1. | Dituri natyre 1 1 1 2 - - -
3.2. | Fiziké 1 2 2 2
3.3. | Kimi 2 2
34 Biologji 1 2 2 2
4. Shogéria dhe mjedisi 1 1 1 2 5 6 6
4.1. | Gjeografi 1 2 2 2
4.2. | Edukim pér shogériné 1 1 -
4.3. | Qytetari 1 1 1 1 1 1
4.4, | Histori 1 1 2 2 2
45. | Histori e Gregisé/Histori eMagedonisé (ish-RJM) 1
46. | Gjeografi e Gregisé/Gjeografi e Magedonisé (ish-RJM) 1
5 Arte 2 23 3 2 2 1
5.1. | Muziké 1 1 1 1 1 1 1
5.2. | Art pamor 1 1 1 1 1 1 1
5.3. | Kércim 01 1
54. | Teatér 1
6. Edukimi fizik, sporti dhe shéndeti 2 v 2 2 2 Z 2
‘m Teknologji dhe TIK i | i 2 2 1 1 1
71. | TK [ I i 1 1 1 1 1
7.2. | Aftésim teknologjik praktik 1 1
8. Kurrikula me zgjedhje 1 1 2 2

f) Né shkollén koreografike, pér arsimin bazé do t& zbatohet plani mésimor i miratuar me nr. 5716
prot., daté€ 26.05.2016.

a) Né shkollat artistike, pér arsimin bazé do t& zbatohet plani mésimor i miratuar me nr. 5419 prot.,
daté 26.05.2016. (edhe pér specialitetet violé, oboe, fagot, trombé, korno, trombone).

g) N& institucionet e paraburgimit dhe ato t& vuajtjes s¢ dénimit do t& zbatohet plani mésimor pér
arsimimin e individéve t& moshés shkollore, i miratuar me Urdhrin nr. 5704 prot., daté
28.07.2015.

2. ARSIMI I MESEM I LARTE

Né shkollat e arsimit t& mesém té larté, gjimnaz, té arsimit t&¢ mesém t& orientuar dhe t& arsimit t&€ mesém
profesional do té zbatohen planet mésimore si mé poshté:

e Plani mésimor i gjimnazit, kurrikula bérthamé dhe me zgjedhje, miratuar me Urdhrin Nr. 12789
prot. daté 28.12.2017

PLANI MESIMOR I GJIMNAZIT

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Klasat
Nr. ’ Fushat/Léndét 10 1" 12
. . Oré Oré Oré Oré Oré javore | Oré vjetore
javore vjetore | javore vjetore
1. Gjuhét dhe komunikimi i 252 1 252 7 238
1.1 | Gjuhé shqipe 2 72 2 72 2 68
1.2 | Letérsi 2 72 2 72 2 68
1.3 | Gjuhé e huaj e paré 3 108 3 108 3 102
2. Matematiké 4 144 4 144 4(B)2ose | 136 (B)ose
: 6 (A+B) 204 (A+B)

3. Shkencat e natyrés 6 216 .6 216 e -
3.1 | Fiziké 2 72 2 72 -
3.2 | Kimi 2 72 2 72 -
3.3 | Biologji 2 72 2 72 . -
4. Shogéria dhe mjedisi 6 216 6 216 3 102
4.1 Shkenca sociale (Qytetari3, Filozofi) 2 72 2 72 - -
4.2 | Histori 2 72 2 72 -
4.3 | Gjeografi 2 72 2 72 . .
4.4 Ekonomi - - - - 3 102
5 Teknologji dhe TIK 2 72 1 36 - .
51 | TIK 2 72 1 36 - -
6 Edukimi fizik, sporte dhe sh&ndeti 3 108 3 108 3 102
KURRIKULA BERTHAME (SHUMA) 28 1008 27 972 17-19 578-646
KURRIKULA ME ZGJEDHJE 2 72 3 108 13-11 442-374
KURRIKULA NE BAZE SHKOLLES 0-2 0-72 0-2 0-72 0-2 0-68
TOTALI (Nr. i oréve javore gjithsej)° 30-32 | 1080-1152 | 30-32 | 1080-1152 30-32 1020-1088

2 Né klasén e 12-t&, pér léndén “Matematiké”, nxénésit mund t& zgjedhin brenda kurrikulés bérthamé
programet sipas niveleve: A (ku A &shté niveli i avancuar) dhe B (ku B &shté niveli bazg).

3 Qytetaria zhvillohet né klasén e 10-té.

4 Filozofia zhvillohet né klasén e 11-té.

5 Brenda hapésirés sé kurrikulés né bazé shkolle zhvillohet dhe “Shérbimi komunitar”. Shérbimi
komunitar &shté i detyruar t& kryhet né 18 oré, né klasén e 10-t& dhe/ose né klasén e 11-t€. Orét e tjera té
kurrikulés né bazé shkolle nuk jané té detyruara pér nxénésit, ato i mundésojné shkollés zbatimin e
kurrikulés lidhur me projekte ndérkurrikulare/veprimtari té tjera shkollore.

¢ Java mésimore ka 30-32 oré mésimore. 30 oré né javé shkolla detyrimisht i plotéson me kurrikulén
bérthamé dhe kurrikulén me zgjedhje, ndérsa 2 oré té tjera i mundésojné shkollés zbatimin e kurrikulés né
bazé shkolle lidhur me projekte ndérkurrikulare/veprimtari t& tjera shkollore. Nxénési ka detyrimin té
zhvillojé 30 oré né javé pér secilin vit shkollor, si dhe 18 orét e shérbimit komunitar. Né kombinimin
e léndéve me zgjedhje, shkolla duhet t& béjé kujdes t&€ mos tejkalojé totalin 11-13 oré t& kurrikulés me
zgjedhje. Shénim. Né rastet kur né kurrikulén me zgjedhje né klasén e 12-t& nxénési zgjedh € zhvillojé
1éndé t& cilat jané me numér ¢ift orésh, ai mund t& zhvillojé dhe deri n& 31 oré mésimore né javé, t&
vlerésuara me noté.
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KURRIKULA ME ZGJEDHJE

' ! L. KLASAT
Nr. + FUSHAT/LENDET 10 1 12
Oré javore | Oré vijetore | Oré javore | Oré vjetore | Oré javore | Oré vijetore
1. Gjuhét dhe komunikimi 12 72 2 72 4 136
1.2 | Letérsi - - - - 2 68
1.3 | Gjuhé e huaj e dyté 2 72 2 72 2 68
2. Matematiké - - - ' - 2(A) 68(A)
3. Shkencat e natyrés - . . . 12 408
3.1 | Fiziké - - - - 4 136
32 | Kimi - - - - 4 136
3.3 | Biologji - - - - 4 136
4. Shogéria dhe mjedisi : | 12 408
41 | Shkenca sociale . . . . 2+2 68+68
(Sociologji, Psikologji)’
4.2 | Histori - - - - 4 136
4.3 | Gjeografi - . - - 4 136
5 Arte® (Teatér, Muziké, Art 2 12 2 T2 2 68
pamor)
6 Teknologji dhe TIK - - 1 % . | 4 136
6.1 | TK - - 1 36 2 68
6.2 | Teknologji - - - - 2 68
1 Edukimi fizik, sporte dhe 1 : 36 1. ‘ .36 1 34
shéndeti P~ ity / o :
8 Module kurrikulare® 727 |2 P72 0 | Max8 | Max272

Né zbatim t& planit mésimor t& gjimnazit, shkollat kané lirin¢ dhe fleksibilietin t& organizojn€ orét
mésimore pér secilén 1éndé. N& varési t& specifikave t& léndés dhe t&€ mundésive & shkollés, shkollat
mund té organizojné mésimin e 1éndés me 2 (dy) oré mésimore t& njépasnjéshme (45°+45°) ose oré t&
veganta (45°). Sugjerojmé qé léndét, gé né planin mésimor jan€ planifikuar me 1 oré né javé, t& zhvillohen
me kété ményré organizimi, pra ¢do javé.
Né shkollat e arsimit t& mesém t& larté, t& arsimit t& mesém té orientuar artistik, sportiv dhe gjuhé&sor do t&
zbatohen planet mésimore si m& poshtg:
e Plani mésimor pér arsimin e mesém té orientuar (Artistike), miratuar me nr. 5420. prot., daté
26.05.2016 ( zhvillohet edhe pér specialitetin klarineté).
e Plani mésimor pér arsimin e mesém t& orientuar (Artistike), miratuar me nr. 5421 prot., daté
26.05.2016.
e Plani mésimor pér arsimin e mesém t&é orientuar (Artistike), miratuar me nr. 5422 prot., daté
26.05.2016 (zhvillohet edhe pér specialitetin fotografi).

e 7 Pér shkencat sociale, si pjesé e kurrikulés me zgjedhje né klasén e 12-t€, nxénési mund t&
zgjedhs t& zhvillojé njérén prej 1éndéve (Sociologji/Psikologji) ose t& dyja s& bashku (Sociologji
dhe Psikologji).

o 8 Fusha “Arte” pérbéhet nga tri 1éndé (Teatér, Muziké, Art pamor), t& cilat mund t€ ofrohen si
pjesé e kurrikulés me zgjedhje, t€ pavarura nga njéra-tjetra.

e % Modulet kurrikulare, si pjesé e kurrikulés me zgjedhje, pérzgjidhen njésoj si 1éndét e tjera t&
kurrikulés me zgjedhje. N& kurrikulén me zgjedhje, shkolla ofron module vetém nga lista ¢
moduleve kurrikulare t& publikuara né fagen zyrtare t&¢ MASR-sé dhe 1ZhA-s. Kjo listé pérfshin
module profesionale qé zhvillojng tek nxénési aftési t& nevojshme pér tregun e punés dhe module
qé zhvillojné tema ndérkurrikulare.
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e Plani mésimor pér arsimin e mesém t& orientuar (Artistike), miratuar me nr. 5422/1 prot., datg

'+ 26.05.2016.

¢ Plani mésimor pér arsimin e mesém té orientuar (Sportive), miratuar me nr. 5418 prot., daté
26.05.2016.

e Plani mésimor pér arsimin e mesém t& orientuar (Sportive), miratuar me nr. 5418/1 prot., daté
26.05.2016.

e Plani mésimor pér arsimin e mesém t& orientuar pér shkollén koreografike, miratuar me nr. 5417
prot., dat& 26.05.2016.

e Plani mésimor arsimi i mesém i orientuar (Shkollat e gjuhéve t& huaja), miratuar me nr. 5415 prot.,
daté 26.05.2016, shoqéruar me shkresén e ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr. 4595 prot., dat&
05.05.2017.

e Planet mésimore pér arsimin e mesém profesional pér t€ gjitha drejtimet/profilet mésimore jané
publikuar né linkun e fages zyrtare t& internetit t& Agjencis€ Kombétare t€ Arsimit, Formimit
Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFPK): http://www.akafp.gov.al/dokumente-kurrikulare/skelet-
kurrikula-te-arsimit-te-mesem-profesional/.

GJIMNAZI ME KOHE TE PJESSHME
Né gjimnazin me kohé& t& pjesshme do t& zbatohet plani mésimor i gjimnazit me kohé t&€ pjesshme,
miratuar me nr. 7380, dat& 20.07.2016.

3. BAZA LIGJORE E VEPRIMTARISE SE INSTITUCIONEVE ARSIMORE

Veprimtaria e institucioneve t& arsimit parauniversitar t€ realizohet né zbatim t& ligjeve, vendimeve t€
Késhillit t& Ministrave dhe t& urdhrave e udhézimeve né fugi, t& nxjerra nga ministri i Arsimit, Sportit dhe
Rinisé, si mé& poshté:

a) Ligji nr. 69/2012, dat& 21.06.2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé€”, i ndryshuar.

b) Dispozitat Normative (DN) pér sistemin arsimor parauniversitar, 2013, t& ndryshuara.

¢) Kodi i Etikés s¢ Mésuesit né arsimin parauniversitar publik dhe privat, miratuar nga ministri i
Arsimit dhe Sportit, mé 30 néntor 2013.

d) Ligji nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.

e) VKM nr. 707, daté 28.08.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 107, daté 10.2.2010
t& Késhillit t& Ministrave “Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t&
sistemit té arsimit parauniversitar”, i ndryshuar.

f) VKM nr. 682, daté 29.07.2015 “Pér pérdorimin e fondeve publike pér transportimin e punonjésve
arsimoré qé punojné dhe t& nxénésve qé mésojné jashté vendbanimit”, i ndryshuar.

g) Udhgzimi i pérbashkét i ministrit t& Arsimit dhe Sportit dhe ministrit t€ Financave Nr. 33, daté
10.9.2015 “Pér njé shtesé né udhézimin e pérbashkét Nr. 51, daté 20.9.2013 “Pér procedurat e
pérdorimit t& fondeve t& Buxhetit t& Shtetit pér botimin, shtypjen, shpémdarjen dhe shitjen e
teksteve té arsimit parauniversitar”.

h) Udhézimi i pérbashkét i ministrit t¢ Arsimit dhe Sportit dhe ministrit t& Financave Nr. 35, daté
14.9.2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin e pérbashkét Nr. 51, dat€ 20.9.2013 t&
ministrit t& Arsimit dhe ministrit t& Financave, “Pér procedurat e pérdorimit t& fondeve t&€ Buxhetit
t& Shtetit pér botimin, shtypjen, shpémdarjen dhe shitjen e teksteve t& arsimit parauniversitar”.

i) Urdhri Nr. 195, daté 25.04.2016 “Pér miratimin e dokumentit “Edukimi dhe formimi i mé&suesve
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pér gjithépérfshirjen-Profili i mésuesit gjithépérfshirés™.
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j) Udhézimi Nr. 2, datg 12.02.2015 “Pér kriteret dhe procedurat e kualifikimit t& mésuesve”, 1
' ndryshuar.
k) Udhézimi Nr. 38, daté 07.10.2014 “Pér kriteret ¢ mésuesit ndihmés pér nx&nésit me aftési t&
kufizuara né institucionet publike t& arsimit parauniversitar”.

1) Udhézimi Nr. 21, daté 08.08.2014 “Pér rritjen e ndjekjes sé arsimit parashkollor nga fémijét rome”.

m) Udhézimi Nr. 21, daté 09.07.2015 “Pér procedurat e transferimit t&€ nxénésve nga njé nivel/drejtim i
arsimit profesional né gjimnaz”.

n) Udhézim Nr. 34, daté 11.9.2015 “Pér vlerésimin e nxénésve pér kurrikulén me kompetenca né
arsimin bazg”.

0) Udhézim Nr. 14, daté 28.07.2016, “Pér vlerésimin e nxénésve né arsimin e mesém té larté dhe
nivelet e arritjes sipas 1éndéve pérkatése”.

p) Udhézim Nr. 1, daté¢ 20.01.2017 “Pér funksionimin e sistemit & zhvillimit t&¢ vazhdueshém
profesional té punonjésve arsimoré”.

q) Udhézues pér zhvillimin e kurrikulés né gjimnaz (Material ndihmés pér gjimnazet), IZhA, tetor
2016.

r) Korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, [ZhA 2013.

s) Udhézues pér zhvillimin e kurrikulés né arsimin fillor (Material ndihmés pér mésuesit dhe
drejtuesit né arsimin fillor), IZhA, prill, 2018.

t) Udhézues pér zhvillimin e kurrikulés né arsimin e mesém t& ulét (Material ndihmés pér mésuesit
dhe drejtuesit né arsimin e mesém t& ulét), IZhA, janar, 2017.

u) Udhézues pér zhvillimin e kurrikulés né gjimnaz (Material ndihmés pér mésuesit dhe drejtuesit né
gjimnaz), IZhA, tetor 2016.

v) Udhézues pér zhvillimin e kurrikulés me zgjedhje né gjimnaz (Material ndihmés pér mésuesit dhe
drejtuesit né gjimnaz), IZhA, maj 2018

w) Urdhri Nr. 8, daté 12.01.2017 “Pér miratimin e korrnizés kurrikulare t& arsimit parashkollor dhe
standardeve t& zhvillimit dhe t& t& nxénit t& fémijéve 3-6 vje¢”.

x) Udhézimi Nr. 15, dat¢ 12.07.2013 “Pér procedurat e posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér
licencé t& institucioneve arsimore private dhe institucioneve arsimore plotésuese private
parauniversitare”, i ndryshuar. '

y) Udhézimi Nr. 23, daté 02.08.2013 “Pér ndjekjen e gjimnazit me kohé t& pjesshme”, i ndryshuar.

z) Udhézimi Nr. 24, daté 02.08.2013 “Pér certifikimin e hartuesve t€ testeve dhe vlerésuesve né
provimet kombétare”.

aa) Udhézimi Nr. 25, daté 02.08.2013 “Pér organizmin dhe funksionimin e qgeverisé s€ nxénésve”.

bb) Udhézimi Nr. 26, daté 02.08.2013 “Pér pércaktimin e detyrave dhe funksioneve t& késhillit t&
meésuesve”.

cc) Udhézimi Nr. 25, daté 25.07.2018 “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit arsimor”.

dd) Udhézimi Nr. 28, daté 02.08.2013 “Pér pajisjen e nxénésve me déftes¢ klase”.

ee) Udhgzimi Nr. 30, daté 02.08.2013 “Pér rregulloren tip t& institucioneve arsimore”.

ff) Udhézimi Nr. 17, daté 09.05.2018 “Pér procedurat e ndjekjes s€ arsimit t& detyruar nga nxénésit q&
nuk kané& ndjekur t& paktén dy klasa t& arsimit baz& dhe pér arsimimin me koh& t& pjesshme né
arsimin baz&”.

gg) Udhézimi Nr. 36, daté 13.08.2013 “Pér procedurat pér arsimimin e fémijéve t& ngujuar”.

hh) Udhézimi Nr. 38, daté 13.08.2013 “Pér arsimin e individéve t& moshés shkollore n& institucionet e
pérkujdesjes shogérore”.
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ii) Udhézimi Nr. 43, 21.08.2013 “Pér planifikimin e fondeve buxhetore, prokurimin dhe blerjen e
mjeteve mésimore pér institucionet arsimore publike”.

'ij) Udhézimi Nr. 44, daté 21.08.2013 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave t€ njévlershmérisé
sé déftesave dhe diplomave té nxénésve té arsimit parauniversitar t& ardhur nga jashté vendit”, i
ndryshuar me Udhézimin Nr. 14, dat& 10.05.2017.

kk) Udhézimi katérministror midis Ministris& s&¢ Mirégenies Sociale dhe Rinis¢ (MMSR), Ministris€ sé
Arsimit dhe Sportit (MASR), Ministrisé sé€ Punéve t& Jashtme (MPJ) Nr. 10, daté 25.02.2015 “Pér
ményrat, format e bashképunimit dhe procedurat e ndérhyrjes n& ndihmé t€ fémijéve né rrezik, pér
institucionet dhe strukturat kryesore pérgjegjése pér mbrojtjen e fémijés”.
1) Udhézimi Nr. 38, daté 06.10.2015 “Pér procedurat e 1¢vizjes paralele, emérimit dhe largimit nga
puna t& mésuesit ng institucionet publike t& sistemit arsimor parauniversitar”.
mm) Udhézimi nr. 57, daté 12.11.2013 “Pér procedurat e emérimit dhe t& shkarkimit t& drejtorit t&
institucionit arsimor publik”.
nn) Udhézimi Nr. 58, daté 12.11.2013 “Pér procedurat e emérimit dhe t€ shkarkimit t& néndrejtorit t&
institucionit arsimor publik”.
00) Udhézimi Nr. 42, daté 15.10.2014 “Pér arsimimin e individéve t& moshés shkollore né
institucionet e paraburgimit, t& vuajtjes s€ dénimit”.
pp) Udhézimi Nr. 14, dat& 12.5.2015 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér pranimin né
shkollat e arsimit t& orientuar”.
qq) Rregullorja Nr. 336, daté 14.07.2011 “Pér organizmin dhe zhvillimin e praktikave profesionale
pér profesionin e rregulluar t& mésuesit”.
rr) Urdhri Nr. 467, daté 15.09.2016 “Pér miratimin e standardeve t& performancés dhe kriteret ¢
vlerésimit pér drejtorét e shkollave”.
ss) Standardet e Shkollés si Qendér Komunitare, miratuar me shkresén nr. 1794, daté 13.03.2013 dhe
udhézuesi pér Shkollat Qendra Komunitare, tetor 2014.
tt) Urdhri Nr. 477, daté 05.12.2014 “Pér miratimin e Kartés s¢€ Performancés sé& Shkollés dhe
Udhézuesi pér Kartén e Performancés s¢ Shkollés”.
uu) Urdhér i pérbashkét nr. 3348/1, daté 18.4.2018 i MASR dhe MD “Pér rregullimin e procesit
arsimor né institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale pér t&€ miturit.
vv) Marréveshje bashképunimi nr. 526 daté 17.2.2018 ndérmjet MASR dhe MD “Pér arsimimin e
individéve né institucionet e paraburgimit té vuajtjes s& dénimit né Republikén e Shqipérisé.
ww) Urdhér nr. 6 daté 10.01.2018 pér “Zbatimin e nismés tri 1énd€ n€ gjashté or&”.
xx) Urdhér nr.493 daté 30.07.2018 “Pér mospérdorimin e telefonit celular gjaté procesit mésimor né
shkolla”.

KREU III
VEPRIMTARIA NE INSTITUCIONET ARSIMORE

I. ARSIMI PARASHKOLLOR

1. Kurrikula e arsimit parashkollor bazohet né kornizén kurrikulare t€ arsimit parashkollor, né¢
standardet e zhvillimit dhe t& t& nxénit pér fémijét 3-6 vje¢ dhe né programet e arsimit parashkollor
pér ¢do grup.
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2. Njésité arsimore vendore dhe drejtuesit e kopshteve publike, né bashképunim me njésit€ e
vetégeverisjes vendore, t& ndjekin me pérparési:

a) 'regjistrimin né klasén pérgatitore (grupi i treté) t& fémijéve 5-vjecaré q&é nuk kané ndjekur mé
paré kopshtin;

b) regjistrimin né kopsht t& fémijéve me nevoja t€ veganta (nga familjet né nevoj€, rome, egjiptiane
dhe fémijét me aftési t& kufizuara);

¢) ngritjen dhe funksionimin e komisioneve pér fémijét me aftési t& kufizuara, né ato institucione ku
ka fémijé té tillg;

d) vijimin pa ndérprerje t& aktivitetit t& kopshteve me ose pa ushqim gjaté gjithé vitit kalendarik;

e) caktimin e mésuesit ndihmés pér fémijét me aftési t& kufizuara, n€ ato kopshte ku ka fémijé t&
tillg, sipas rekomandimit t&¢ dhéné nga komisioni multidisiplinar né njésit¢ arsimore vendore,
bazuar né portalin “Mésues pér Shqipéring”.

3. Mésuesit e kopshteve t& hartojné dhe t& zbatojné plane edukative individuale pér fémijét me aftési t&
kufizuara, né bashképunim me prindérit e fémijéve, psikologé, punonjés socialé, profesionist¢ nga
strukturat e shéndetésisé dhe t& shérbimeve sociale t€ specializuara.

4. Fémijét q& pérfundojné t& paktén njérin nga tri grupet dhe kané moshén pér t€ ndjekur klasén e paré,
t& pajisen me vértetimin e ndjekjes s& kopshtit pér grupin pérkatés, t€ nénshkruar nga drejtuesi 1
kopshtit.

5. Né ¢do kopsht t& ngrihen, sipas legjislacionit né fuqi: bordi, késhilli i prindérve, késhilli i mésuesve
dhe komisioni i etikés e sjelljes.

6. Késhillat e mésuesve dhe rrjetet profesionale t€ trajtojné me pérparési kéto tema:

a) Standardet e zhvillimit dhe té t& nxénit t& fémijéve 3-6 vjeg.

b) Portofoli i t& nxé&nit.

¢) Vlerésimi i fémijéve njé heré né tre muaj, sipas fushave t& zhvillimit dhe t€ t&€ nxénit.

d) Bashké&punimi me prindérit e fémijéve me géllim q& veprimtarité q¢ zhvillohen n& kopsht dhe n&
shtépi, t& plotésojné dhe t& pérforcojné njéra-tjetrén.

I1. ARSIMI BAZE

Procesi mésimor né arsimin bazé t& zhvillohet sipas planeve dhe programeve mésimore né fuqi dhe
kurrikulés s€ miratuar.
1. Njésité arsimore vendore t& ndjekin me pérparési:

a) Zbatimin e kurrikulés s& re né klasén e parg, t& dytg, t& treté, t& katért, t& gjashté, t€ shtaté, t& teté
dhe t& nénté.

b) Pilotimin e kurrikulés s€ re n& klasén e pesté.

¢) Ngritjen dhe funksionimin e komisioneve multidisiplinare p&r fémijét me aftési t€ kufizuara.

d) Caktimin e mésuesit ndihmés pér fémijét me aftési t& kufizuara, né ato shkolla ku ka fémijé t&
tillé, sipas rekomandimit t& dhéné nga komisioni multidisiplinar né njésit¢ arsimore vendore,
bazuar né portalin “Mésues pér Shqipéring”.

e) Pjesémarrjen aktive t& pérfagésuesve t& tyre né njésité pér mbrojtjen e fémijéve, t€ ngritura né
nivel bashkie.

f) Plotésimin e nevojave dhe kérkesave pér arsimim né gjuhén amtare t&€ pakicave kombétare, né
pérputhje me konventén pérkatése dhe legjislacionin e BE-sé.
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g) Regjistrimin me pérparési né shkollé t& fémijéve nga shtresat né nevoj€, romé, egjiptian€, me
‘aftési t& kufizuara, t& kthyer nga emigracioni si dhe t& fémijéve viktima apo viktima t€ mundshme
& trafikut t& genieve njerézore.

h) Krijimin e rrjeteve profesionale t& mésuesve sipas profileve pérkatése pér zbatimin e kurrikul&s
S€ re.

i) Krijimin e rrjeteve profesionale t& mésuesve ndihmés pér fémijét me AK.

j) Trajtimin me pérparési nga késhillat e mésuesve dhe rrjetet profesionale t& praktikave dhe rasteve
t& suksesit né arsimimin me cilési t&€ fémijéve me aftési t€ kufizuara.

k) Sigurimin e ndjekjes s& arsimit bazé me kohé t&€ pjesshme.

1) Koordinimin dhe realizimin e veprimtarive pér mbrojtjen e fémijéve né internet.

m) Zbatimin e nismés “Tri 1&éndé n& gjashté oré™.

n) Planifikimin e veprimtarive t& veganta pér institucionet publike t& arsimit parauniversitar ku
mésojné nxénés t& pakicave kombétare, me géllim ruajtjen e promovimin e trashégimisé
kulturore dhe artistike t& pakicave kombétare

2. Drejtuesit e shkollave t€ arsimit bazé t& ndjekin me pérparési:

a) Bashképunimin me bordin, me késhillin ¢ prindérve t& shkollés dhe klas€s, me geveriné e
nxénésve, me njésiné vendore pér mbrojtjen e f¥mijés dhe me organizata jofitimprurése.

b) Ngritjen dhe funksionimin e komisioneve multidisiplinare pér fémijét me AK (n€ ato shkolla ku
ka fémijé me aftési té kufizuara), bazuar né Dispozitat Normative 2013, t€ ndryshuara.

¢) Sigurimin e regjistrimit t& nxénésve q& i pérkasin zonés s& shkollés, si dhe ruajtjen e njé numri té
balancuar t& nxénésve pér klasé mes shkollave t& njé zone, bazuar né Udh€zimin nr. 44, daté
21.08.2013, i ndryshuar.

d) Regjistrimin me pérparési t& fémijéve sipas pércaktimit t& pikés 1/g mé sipér.

¢) Hartimin dhe zbatimin e planeve edukative individuale pér fémijét me aftési t& kufizuara, né
shkollat e arsimit bazé (jospeciale), sipas rekomandimit t& komisionit multidisiplinar t& njésive
arsimore vendore, né bashképunim me prindérit e fémijéve, psikologg, punonjés socialé,
profesionisté nga strukturat e shéndetésisé dhe t& shérbimeve sociale t& specializuara.

f) Organizimin e pérkujdesjes s& posagme pér nxénésit me véshtirési né t&€ nxéné.

g) Vijimin e punés pér zbatimin e programit t& lexim-shkrimit n& shkollat g€ kané klasa kolektive.

3. Njésité arsimore vendore dhe drejtorité e shkollave t& ndjekin me pérparési mésimin e gjuhéve t&
huaja:

a) Né¢ arsimin fillor
Mésimi i gjuhés sé huaj t& paré t& fillojé né klasén III dhe t& sigurohet vijimésia e gjuh&s s€ huaj deri né
pérfundimin e arsimit bazg.
Njésité arsimore vendore dhe drejtorité e shkollave t& respektojné parimin e shumégjuhésisé né shkolla
dhe t& planifikojng, sipas angazhimeve dypaléshe, hapjen e klasave t& gjuh&s s€ huaj n€ klasén III &
arsimit fillor, sipas ndarjes: 10% e nxénésve té zhvillojné gjuhén italiane; 30% e nxénésve t€ zhvillojné
gjuhén frénge dhe pjesa tjetér (60%) t& zhvillojné gjuhén angleze ose gjermane. Planifikimi t€ realizohet
duke pasur parasysh stafin mésimdhénés dhe strukturén e shkollés.
Shkollat t& mos planifikojné gjuhé t& huaj t& dyté pér klasat III, IV dhe V t& arsimit fillor.

b) Pér nxénésit qé nuk kané zhvilluar asnjéheré gjuhé té huaja
Njésité arsimore vendore dhe drejtorité e shkollave t& sigurojng zhvillimin e gjuhés sé huaj né t& dy ciklet,
si dhe pér nxénésit e klasés IX t& sigurohet zhvillimi i mésimit t& gjuhés e huaj, n€ ményré q&€ nxénésit t&
jené t& pérgatitur pér t&€ dhéné provimin e gjuhés s&€ huaj né provimet kombétare t€ arsimit baz& 2019.

¢) Pér sigurimin e vijimésisé sé gjuhés s¢ huaj
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' Njésité arsimore vendore dhe drejtorité e shkollave t& sigurojné vijimésing e gjuhés sé huaj t& parg, t&
nisur né€ klasén III t& arsimit fillor, dhe t& gjuhés s€ huaj t& dyté, t&€ nisur n€ klasén VI, pavarésisht planit
mésimor me t€ cilin punohet. Edhe né rastet e transferimeve, t€ ruhet vijimésia e gjuhés sé€ huaj t& paré dhe
t€ dyté nga arsimi bazé né arsimin ¢ mesém té larté.

d) Pér zbatimin ¢ memorandumeve dhe marréveshjeve dypaléshe

Njésité arsimore vendore t€ vijojné zbatimin e marréveshjeve dhe memorandumeve si vijon:

i. Pér gjuhén italiane, vijon zbatimi i Memorandumit t& Mir€kuptimit pér programin “Iliria”.
Planifikimi i shkollave q& do t& zhvillojné gjuhén italiane, éshté kompetencé dhe pérgjegjési e
njésive arsimore vendore.

ii. Pér gjuhén frénge, vijon zbatimi i angazhimeve né kuadér t&€ aderimit né Organizatén Botérore té
Frankofonis¢, duke mundésuar qé 30% e nxénésve qé mésojné gjuhé t&€ huaj, t&€ mé&sojné gjuhén
frénge si gjuhé té huaj té paré nga klasa III e arsimit fillor dhe gjuhé t& huaj t€ dyté nga klasa VI e
arsimit t& mesém té ulét deri né klasén XII t€ arsimit t€ mesém t€ larté.

iii. Njésité arsimore vendore Elbasan, Durrés, Kor¢é, Shkodér dhe Tirang&, né shkollat e t& cilave
funksionojné klasat mbéshtetése pér seksionet dygjuhéshe, t& sigurojné hapjen e klasave né
shkollat e pércaktuara né memorandume, duke filluar né klasén III t& arsimit fillor dhe né klasén
VI € arsimit t& mesém té ulét.

iv. Brenda datés 30 shtator 2018, njésité arsimore vendore t&€ raportojné né DPZhASR (MASR)
planifikimin pér secilén gjuhé t& huaj dhe realizimin e detyrave t& mésipérme.

4. Njésité arsimore vendore qé kané shkolla ku zbatohet projekti “Mésime t& shahut né shkoll&”, t&
marrin masa pér plotésimin e angazhimeve, né kuadér t& Marréveshjes s¢ Bashké&punimit midis
MASR-it, Federatés Europiane té Shahut dhe Federatés Shqiptare t&€ Shahut.

5. Njésité arsimore vendore qé kané shkolla ku zbatohet projekti “Bé&jmé detyrat e sht€pisé€”, t&€ marrin
masa pér detyrimet gé rrjedhin nga ky projekt.

6. N& zbatim t& Memorandumit t&¢ Mirékuptimit ndérmjet MASR-sé¢ dhe UNFPA-s, t& vlerésohet me
pérparési programi “Edukimi shéndetésor me fokus aftésité pér jetén dhe edukimin seksual”. Njésité
arsimore vendore dhe drejtorité e shkollave t& arsimit bazé t€ lehtésojné procesin e trajnimit té
mésuesve t& arsimit fillor dhe t& léndéve “Biologji”, “Edukim qytetar”, “Edukim fizik, sporte dhe
shéndet”.

III. ARSIMI I MESEM I LARTE

II1.1. GJIMNAZET

Njésité arsimore vendore t€ ndjekin me pérparési:

- zbatimin e kurrikulés sé re;

- pérfshirjen e kurrikulés digjitale.

- pérdorimin e platformés digjitale (digitalplatform.al) nga mésuesit e TIK-ut g€ japin mé&sim n& 62

gjimnazet e pérzgjedhura.

Lista e plot¢ e moduleve kurrikulare (profesionale, léndore apo t&€ atyre q€ trajtojné c¢é&shtje
ndérkurrikulare), ményra e zgjedhjes sé tyre si dhe ményra e vlerésimit gjenden té€ plota né udhézuesin e
[ZhA-s pér kurrikulén me zgjedhje né gjimnaz, maj 2018. Programet e plota pér kéto module gjenden né
fagen zyrtare t€ IZhA-s: www.izha.edu.al
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- "N& zbatim t& Marréveshjes s¢ Bashképunimit ndérmjet MASR-s& dhe Ministrisé sé¢ Punéve té
Brendshme nr. 7638, daté 16.04.2014, njésité arsimore vendore t& mbéshtesin zbatimin e programit
“Edukimi, ndérgjegjésimi dhe reduktimi i kérkesés pér drogé dhe substanca t& tjera té rrezikshme”.

- Né zbatim t€ kontratés q¢ MASR-ja ka me Komisionin Europian pér zbatimin e programit e-
Twinning, program i Erasmus Plus pér Arsim dhe Edukim, njésité arsimore vendore t& koordinojné
veprimet pér angazhimin e shkollave, drejtuesve dhe mésuesve né veprimtarité qé mundéson ky
program.

II1.2. GIMNAZET ME ORIENTIM GJUHESOR

1. T’i zgjedhin veté tekstet shkollore pér 1€ndén e gjuhés sé huaj, nése ato qé jané né katalogun 2018-
2019, nuk pérmbushin kérkesat kurrikulare t& késaj lénde.

2. Té& punojné me grupe né€ 1€ndén e gjuhés sé huaj, né pérputhje me Udhézimin Nr. 21, dat& 23.07.2010
“Pér normat e punés mésimore-edukative dhe numrin e nxénésve pér klasé€ né institucionet e arsimit
parauniversitar”, t&€ ndryshuar.

3. Té zbatojné udhézimet e dhéna né shkresén e MAS-it nr. 560/1 prot., daté 10.02.2014 pér vlerésimin
e projekteve shkollore.

4. T& pérdorin Portofolin Europian t& Gjuh&ve 2008 si njé€ mjet pér vetévlerésimin e nxénésit.

111.3. SEKSIONET DYGJUHESHE SHKOLLORE

1. Njésité arsimore vendore qé kané seksione dygjuhéshe, té zbatojné:

Marréveshjen nr. 6045 prot., daté¢ 13.06.2016, midis MAS, Ministrisé s&¢ Punéve té Jashtme
(MPJ) dhe Zhvillimit Ndérkombétar té€ Republikés s€ Francés mbi “Bashképunimin né fushén
e arsimit dygjuh&sh”.

“Procedurat e zbatimit t&€ marréveshjes pér arsimin dygjuh&sh shqiptaro-francez”, miratuar me
shkresén nr. 6987, daté 11.07.2016.

Marréveshjet ekzistuese pér seksionet dygjuhéshe, shqiptaro-italiane dhe shqiptaro-gjermane.
Planin mésimor pér seksionin dygjuhé&sh shqiptaro-gjerman, miratuar me shkresén nr. 7496
prot., daté 22.07.2016.

Planin mé&simor pér seksionin dygjuhésh shqiptaro-italian, miratuar me shkresén nr. 7496
prot., dat€ 22.07.2016.

Pérdorimin e koeficientéve pérkatés sipas shkresés nr. 3924 prot., daté 13.04.2018.

2. Programet mé&simore pér 1&€ndét q& zhvillohen né gjuhé t& huaj si dhe tekstet shkollore gé& pérdoren né
seksionet dygjuhé&she, nése kané ndryshime, do t& njoftohen nga MASR-ja para fillimit t& vitit
shkollor.

3. Drejtorité¢ e shkollave t€ sigurojné bashképunim dhe bashkérendim midis ekipeve léndore té&
seksioneve dygjuhéshe dhe atyre t& gjimnazeve ku ato funksionojné.

Njésité arsimore vendore t¢ ndjekin me pérparési regjistrimin e nxénésve né seksionet dygjuhéshe dhe té
raportojné n€ MASR deri me 10 shtator 2018 pér ecuriné e tyre.

I11.4. ZBATIMI I PORTOFOLIT EUROPIAN TE GJUHEVE (PEG;j):
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1. N& mbéshtetje t& “Kuadrit t& Pérbashkét Europian té Referencés pér Gjuhét”, si dhe t€ programeve

* léndore t& kurrikulés sé& re me kompetenca pér gjuhét e huaja, mésuesit e gjuhéve t&€ huaja t& bazohen
né Portofolin Europian t& Gjuhéve (PEGj) pér vlerésimin e nxénésve, si dhe t€ planifikojné org
mésimore pér té.

2. Modelet shqiptare t& akredituara nga Késhilli i Europés jan&: No. 96.2008 pér arsimin e mes¢m
dhe No. 106.2010 pér arsimin bazé dhe modelet e regjistruara: Nr.2014 RO20, Nr.2014 RO22 dhe
Nr.2014 RO23 pér gjuhén italiane.

3. Pérdorimi i PEG] éshté i detyrueshém pér té gjithé nxénésit q& zhvillojné gjuhé t€ huaj. Nx&nésit e
klasés III t& pajisen me PEGj dhe ta pérdorin até deri né klasén V. Nxénésit e klasés VI t& pajisen me
PEG;j dhe ta pérdorin até deri n& klasén IX. Nxénésit e klasés X t& pajisen me PEGj dhe ta pérdorin
até deri né€ klasén XII.

IIL.5. ARSIMI PROFESIONAL

Zbatimi i skeletkurrikulave pér drejtimet/profilet profesionale té Nivelit III:

1. Pér strukturén 2+1+1
Niveli I1I t& ofrohet vetdm me drejtime mésimore, pra nxénésit q& kané pérfunduar Nivelin II (klasa XII)
né njé nga profilet mésimore t& njé drejtimi t& caktuar, t& vijojn€ Nivelin III (klasa XIII) vetém né
drejtimin mésimor pérkatés. P.sh., nxénésit e profileve “Shérbime motorike” dhe “Shérbime xhenerike”,
klasa XII, t& vijojné shkollimin né drejtimin “Shérbime mjetesh transporti”, klasa XIII. Kjo do t& thoté gg,
nxénésit qé pérfunduan klasén XII, ng profile t& ndryshme té t& njgjtit drejtim, mund & bashkohen né
klasa t& pérbashkéta dhe t& ndjekin drejtimin mésimor pérkatés né klasén X111

2. Pér strukturén 2+2
Niveli III t& vazhdojé me profile mésimore. Nxénésit q& kané pérfunduar Nivelin I (klasa XI) né njé nga
drejtimet mésimore, mund t€ vijojné Nivelin III (klasa XII-XIII) vetém né njé nga profilet m&simore t&
kétij drejtimi.

3. Pér ményrén e realizimit t&€ moduleve praktike
Shkollat ta pérzgjedhin veté ményrén mé optimale pér & realizuar modulet e praktikave profesionale né t€
gjitha nivelet (t& grupuara, t& shpérndara, né mjediset e praktikave t& shkoll¢s, n¢ biznese etj.).
Pér modulet praktike me zgjedhje t& detyruar, pérve¢ moduleve me zgjedhje g€ pérmban skeletkurrikula
pérkatése, mund t& hartohen/propozohen edhe module t& tjera, t€ cilat jang t€ réndésishme pér formimin e
nxénésve, brenda numrit t& oréve té parashikuara. Kéto module ose propozime pér module me zgjedhje t&
detyruar duhet t& miratohen mé paré né AKAFPK.

IV. ARSIMI PARAUNIVERSITAR PRIVAT

IV.1. Njésité arsimore vendore:

a) Té mbajné kontakte t& vazhdueshme me t& gjitha institucionet e arsimit parauniversitar privat, t’i
informojné rregullisht pér ¢do ndryshim apo akt t& ri ligjor dhe t’i ndihmojné ato pér realizimin e
planeve dhe programeve mésimore si dhe t& veprimtarive jashtéshkollore rajonale e kombétare.

b) T& kérkojné raportim pér t& dhénat statistikore q& lidhen me gjithé procesin mésimor, si: numrin
e nxénésve t& regjistruar né t& gjitha nivelet e sistemit arsimor parauniversitar, braktisjen,
kalueshméring et;.

¢) Té béjné vlerésimin e kritereve t& ligishmérisé pér ¢do IA dhe t€ raportojné né MASR.

IV.2. Institucionet arsimore parauniversitare private:
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a) Té raportojné né njésité arsimore vendore, né fillim t& vitit shkollor, numrin e nxénésve dhe
Tistén e mésuesve, sipas statistikave t& miratuara, certifikatén e regjistrimit né organin tatimor
dhe planin vjetor t& shkollés sipas formatit t& parashikuar n& DN 2013, t&€ ndryshuara.

b) Té realizojné detyrimet e tyre né pérdorimin dhe ruajtjen e dokumentacionit (regjistra, amza,
evidenca pér lévizjet e nxénésve, rregullore ¢ brendshme e shkollés, déftesa, kontrata me
prindérit etj.), sipas Udhézimit Nr. 15, daté¢ 12.07.2013 “Pér procedurat e posagme pEr
shqyrtimin e kérkesave pér licencé t& institucioneve arsimore private dhe institucioneve arsimore
plotésuese private parauniversitare”, i ndryshuar.

¢) Institucioni arsimor parauniversitar privat mund ta ndérpresé veprimtaring e tij arsimore vetém
né fund t& vitit shkollor. Pér mbylljen e veprimtarisé sé& tij arsimore duhet t& njoftojé njésité
arsimore vendore, MASR-né, QKB-né dhe t& dorézojé t& gjithé¢ dokumentacionin e plot€ né
njésiné arsimore vendore pérkatése.

d) Institucionet arsimore parauniversitare private q¢ funksionojné né& gjuhé t& huaj, t&
bashképunojné me njésité arsimore vendore pér njoftimin n€ koh¢ t& maturantéve t& cilét
déshirojné t& vijojné studimet e larta né IAL-t& e vendit pér zbatimin e procedurave t&
pércaktuara nga Rregullorja e Maturés Shtetérore t€ vitit perkatés.

Pér maturantét qé déshirojné t& vijojné studimet e larta jasht€ vendit, t& bashké&punojné me
pérfaqésité e huaja té shtetit pérkatés pér njohjen e kritereve t& aplikimeve né universitet e huaja.

V. REGJISTRIMI I NXENESVE DHE PAJISJA ME TEKSTE SHKOLLORE

1. Regjistrimet e nxénésve né shkollat e arsimit parauniversitar € fillojn€ n€ datén 03.09.2018 dhe t&
mbyllen né datén 14.09.2018 pér arsimin bazé dhe arsimin € mesém t€ larté.

2. Drejtorité e shkollave t& afishojng, né vend t€ dukshém t& shkollés, listén e teksteve shkollore, ku
shénohen titulli, shtépia botuese, ¢mimi i tekstit, pér ¢do klasé t& shkollés, vendi ku do t&
shpérndahen tekstet si dhe periudha, sipas njé grafiku pér ¢do klasé.

3. Njésité arsimore vendore, drejtuesit e shkollave dhe mésuesit t&€ ndjekin me pérgjegjési:

a) procesin e shpérndarjes dhe shitjes sé teksteve shkollore, né ményré q&¢ mé 17 shtator t&€ mos
mbetet asnjé nxénés pa u pajisur me t& gjitha tekstet shkollore;

b) procesin e pajisjes me tekste shkollore né pérdorim falas pér klasat 1-4 t€ arsimit fillor, si dhe
pajisjen me tekste shkollore falas t& t& gjitha kategorive t& pércaktuara né VKM-né pérkatése.

4. Njésité arsimore vendore t& njoftojné zyrtarisht MASR-né pér ecurin€ e procesit t& pajisjes s€ té
gjithé nxénésve me tekste shkollore, me fokus kategorité e veganta, né pérputhje me VKM-né
pérkatése dhe me Udhézimin e pérbashkét t& MASR-sé dhe Ministrisé s& Financave.

VI. VLERESIMI I DREJTORIT TE INSTITUCIONIT ARSIMOR DHE 1 MESUESIT, PLANI
VJETOR

1. Titullarét e njésive arsimore vendore dhe drejtorét e institucioneve arsimore t& zbatojné€ procedurat e
vlerssimit pérkatésisht t& drejtoréve/mésuesve, si¢ parashikohet né nenet 60 dhe 74 t€ DN 2013, t&
ndryshuara.

2. Plani vietor i shkollés t& hartohet e t& miratohet sipas procedurave dhe formatit t€ pérshkruar n&
nenin 67 t& DN 2013, t& ndryshuara, dhe té jeté i zbatueshém q& né fillim t& vitit shkollor.

VIL. FUNKSIONIMI I ORGANIZMAVE NE INSTITUCIONET ARSIMORE
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Né ¢do institucion arsimor t’i jepet pérparési ngritjes dhe funksionimit, sipas legjislacionit n¢ fuqi, t&
organizmave, si: bordi i institucionit arsimor; geveria e nxénésve; késhilli i prindérve € institucionit
arsimor; késhillat e prindérve t& klasave; komisioni i disiplinés; komisioni i etikés dhe sjelljes; komisioni i
shéndetit, sigurisé, mirémbajtjes dhe mjedisit; komisioni i k&shillimit t€ karrierés.

VIII. NDALIMI I PERDORIMIT TE TELEFONIT CELULAR

1. Njésité arsimore vendore dhe institucionet arsimore t¢ marrin masa pér zbatimin me pérparési t&
Urdhrit nr. 493 daté 30.07.2018 “Pér mospérdorimin e telefonit celular gjaté procesit mésimor né
shkolla”, si nga mésuesit ashtu dhe nga nxénésit.

2. Masat pér ndalimin e pérdorimit t& telefonit celular t& pasqyrohen né rregulloren e brendshme qé
hartohet né bashképunim me organizmat e institucionit arsimor.

KREU IV
POLITIKA, STRATEGJI, MARREVESHJE

1. Reduktimi i braktisjes shkollore

Pér reduktimin e braktisjes shkollore, njésité arsimore vendore dhe institucionet arsimore t& zbatojné me
pérgjegjési Marréveshjen e Bashképunimit ndérmjet Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢, Ministrisé
sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (MShMS) dhe Ministris¢ s&¢ Brendshme (MB), me nr. 7522 prot.,
daté 12.07.2018 “Pér identifikimin dhe regjistrimin n& shkoll& t& t& gjithé fémijéve t& moshés shkollore™.
Njé nxénés i arsimit t& detyruar konsiderohet:
a) braktisés, nése &shté i regjistruar né fillim t& vitit shkollor dhe né pérfundim t& vitit shkollor
rezulton i paklasifikuar (mbetés) pér shkak t&€ mungesave.
b) potencialisht braktisés, nése &shté regjistruar né fillim t€ vitit shkollor dhe n& fillim té javés s&
treté t& tetorit raportohet nga shkolla si i paparaqitur.
¢) jobraktisés, nése pérmbush njé prej kushteve pérjashtuese: fatkeqésité familjare, kontrollet
mjekésore, sémundje qé zgjat shumé ose qé shkakton mungesa t€ rregullta (dokumentuar me
raport mjekésor), transferimi né njé shkollé tjetér brenda vendit (i dokumentuar), migrimi jasht&
vendit (i dokumentuar), vdekja.
Njésité arsimore vendore:
a) t& monitorojné shkollat lidhur me raportimin real t& nxénésve braktisés, potencial pér braktisje dhe
fémijéve jashté sistemit arsimor;
b) t& koordinojné bashképunimin ndérmjet Njésisé¢ s&¢ Mbrojtjes s¢ Fémijéve dhe institucioneve t&
shoqérisé civile pér zgjidhjen e problemeve t€ nxénésve braktisés dhe t& fémijéve né situaté rruge;
¢) t& ndjekin me pérparési arsimimin e fémijéve t€ ngujuar dhe zbatimin e procedurave t&€ ndjekjes s€
arsimit bazé, sipas udhézimit pérkatés, pér nxénésit q¢ nuk kané ndjekur t& paktén dy klasa t&
arsimit bazg;
d) té& raportojné né MASR dy heré né vit (né fund t& muajit janar dhe né fund t€ vitit shkollor) punén
e béré pér reduktimin e braktisjes shkollore.
Shkollat:
a) t& identifikojné dhe t& raportojné me pérgjegjési né njésité arsimore vendore nxénésit braktis€s apo
né rrezik braktisjeje;

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Nr. 23, AL 1001, Tirang& website: www.arsimi.gov.al



b) & trajtojné rastet e nxénésve potencialisht braktis€s pér t& siguruar frekuentimin e rregullt, bazuar
né metodologjiné pér identifikimin dhe riintegrimin né shkollg t& fémijéve né rrezik braktisjeje, t&
zhvilluar nga UNICEF dhe miratuar nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis¢
(http://izha.edu.al/new/2017/03/20/manuali-i-braktisjes-se-shkolles-2/);

¢) t& monitorojné ¢do lévizje dhe transferim nga njé shkollé né tjetrén, si dhe ¢do migrim jasht&
vendit, pérmes njé bashkérendimi mé t& miré ndérinstitucional, pér t¢ shmangur ¢do rast t&
braktisjes s& shkoll€s;

d) t& njoftojné njésité arsimore vendore, kur nxénési ka munguar né shkoll¢ mé shumé se 10 dité pa
arsye.

2. Shérbimi psiko-social (ShPS)

Njésité arsimore vendore:

a) t& marrin masat pér funksionimin e shérbimit psiko-social né zbatim t&¢ Urdhrit Nr. 344, daté
19.08.2013 “Pér ngritjen e Nijgsisé¢ sé Shérbimit Psiko-social” dhe t&¢ Urdhrit nr.150, date
03.04.2018 “Pér njé ndryshim né Urdhrin Nr. 344, daté 19.08.2013 “Pér ngritjen e Nj&sisé s&
Shérbimit Psiko-social”, si dhe t& informojné Drejtoriné e Programeve t& Zhvillimit t&€ Arsimit,
Sportit dhe Rinis& n&€ MASR, brenda datés 15 shtator 2018;

b) t& monitorojné realizimin e planit t& punés sé njésive t& ShPS-sé dhe t& raportojné né MASR né
janar 2019 dhe n¢ gershor 2019.

3. Zbatimi i strategjive ndérsektoriale dhe planeve kombétare € veprimit

a) Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€ n€ MASR, si dhe
njésité arsimore vendore, n& bazé t& planit t& veprimit pér zbatimin e secilés strategji kombétare
ndérministrore, t& caktojné personat pérgjegjés, t& hartojné plane pune vjetore me detyra dhe afate
konkrete, t& monitorojné realizimin e veprimtarive dhe t& raportojné rregullisht pér pérmbushjen e
detyrimeve gé lindin nga kéto strategji.

b) Njésité arsimore vendore t& raportojné né MASR, né fund t€ muajit janar dhe né fund t& vitit
shkollor, pér problemet qé lidhen me zbatimin e strategjive dhe t& planeve kombétare t&€ m&poshtme:

I. Plani Kombétar i Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve, 2016-2020. Me pérparési

té ndigen:

a) Ofrimi i arsimit cilésor dhe pérfshirés pér romét dhe egjiptianét dhe promovimi i dialogut
ndérkulturor.

b) Rritja e numrit t& roméve dhe egjiptianéve q& pérfundojné t& gjitha nivelet e arsimit.

¢) Zhvillimi i njé komuniteti shkollor q& promovon dialogun ndérkulturor dhe mirg€kuptimin e
pérbashkét.

d) Vlerésimi dhe promovimi i njohjes s& identitetit rom dhe atij egjiptian si pjesé pérbérése e
trashégimisé kulturore t& Shqipé&risé.

II. Agjenda Kombétare pér té Drejtat e Fémijéve 2017-2020. Pér kété, njésité arsimore vendore dhe
drejtorité ¢ institucioneve arsimore:
a) Té promovojné respektimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve né shkollé dhe mé gjeré.
b) T& punojné pér eliminimin e t& gjitha formave t& dhunés né institucionet arsimore.
¢) Té& hartojné dhe t& zbatojné plane t& veganta pune pér nismén “Stop dhunés n€ shkolle”.
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II1. Plani Kombétar i Veprimit pér Personat me Aftési té Kufizuar (2016-2020). Pér kéte, njésité
arsimore vendore dhe drejtorité e institucioneve arsimore:
a) Té ndjekin me pérparési arsimimin e fémijéve me aftési t& kufizuara (AK) dhe t€ krijojn& kushte pér
integrimin e tyre né kopshte e shkolla.
b) Té& punojné me pérgjegjési q& nxénésit me AK t& vlerésohen né njésité arsimore vendore pérkatése
nga komisionet multidisiplinare dhe, n¢ zbatim t€ rekomandimit t¢ dhéné nga komisioni, t&
trajtohen nga mésuesit, mésuesi ndihmés dhe psikologu i shkollés me plan edukativ individual.

Né& zbatim t& Memorandumit mes MASR dhe World Vision Albania, njésité arsimore Dibér, Shkodér,
Lezhé, Kurbin, Kamz&, Durrés, Elbasan, Librazhd dhe Korgé t& mbéshtesin pilotimin né 10 shkolla té
arsimit bazé t&€ modelit “Hapé&sirat zhvillimore”.

IV. Plani Kombétar i Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit t¢ Qenieve Njerézore. Pér két€, njésité
arsimore vendore, drejtorité dhe stafet e shkollave si dhe njésité e shérbimit psiko-social:
a) Té marrin masa pér edukimin kundér trafikimit t& nxénésve, pérmes trajtimit &€ moduleve t& vecanta
né kurrikulén me zgjedhje té liré dhe veprimtarive t& ndryshme.
b) Té zbatojné Procedurat Standarde t& Veprimit (PSV-t&) pér identifikimin dhe referimin e viktimave
t&¢ mundshme té trafikut si dhe t& arsimojné me pérparési, sipas akteve ligjore né fuqi, viktimat e
trafikut, t& identifikuara dhe t& trajtuara né qendrat rezidenciale.
¢) Té marrin masa pér t& zhvilluar veprimtari dhe fushata informuese dhe edukative né nivel shkolle
dhe njésie arsimore vendore, pérgjaté muajit tetor 2018, si muaji i antitrafikut t& genieve njerézore.

V. Plani Strategjik i Veprimit kundér Kultivimit dhe Trafikimit t& Kanabisit 2017-2020. Njésité
arsimore vendore dhe drejtorité e institucioneve arsimore:

a) Té realizojné trajnime me mésues, nxénés dhe me komunitetin e prindérve pér ndérgjegjésimin
lidhur me rrezikun dhe luftén pér parandalimin e pérdorimit t& drogés dhe kanabisit né shkollé dhe
né komunitet.

b) Té& realizojné aktiviteteve ekstrakurrikulare né t& gjitha klasat e arsimit parauniversitar.

VI. Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore dhe Plani i Veprimit 2016-2020, si dhe Plani
Kombétar i Veprimit pér Personat LGBTI né Republikén e Shqipérisé 2016-2020. Pér kété:

a) Njésité arsimore vendore dhe drejtorité e institucioneve arsimore t& programojné dhe t& realizojné
trajnime me mésues dhe me komunitetin e prindérve dhe t€ caktojn€ nj¢ mésues pérgjegjés n€ ¢do
institucion arsimor gé t& mbulojé dhe t& koordinojé veprimtarité.

b) Institucionet arsimore, né zhvillimin e edukimit pér karrierén, té trajtojné me pérparési ménjanimin
e stereotipave gjinoré dhe t& diskriminimit si pasojé e orientimit seksual, né pérzgjedhjen e degéve
dhe drejtimeve t& studimit t& métejshém.

¢) Njésité arsimore vendore t& marrin masa qé personi pérgjegjés pér barazin€ gjinore t& ndjeké me
pérparési dhe t& koordinojé planifikimin e veprimtarive ndérgjegjésuese n¢ bashképunim me
punonjésit e shérbimit psiko-social.

VIL. Planii Veprimit té Programit Kombétar pér Edukimin Mjedisor n& shkollat e arsimit bazé né
Shqipéri. Pér kété, njésité arsimore vendore:
a) Té hartojné planin e veprimtarive né zbatim t& tij dhe ta dérgojné até né¢ MASR brenda muajit tetor
2018.
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VIIL

IX.

XI.

XII.

XIIL

b) Té& pércaktojné njé& koordinator pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij plani.

Plani i veprimit pér Siguriné e Fémijéve né Internet né shkollat e arsimit parauniversitar. P&r

kété, njésité arsimore vendore:

a) T& koordinojné veprimet pér realizimin e fushatave ndérgjegjésuese dhe pérdorimin e mjeteve
pér informimin e fémijéve mbi abuzimin online, mbrojtjen dhe raportimin e krimeve.

b) Té koordinojné veprimet pér trajnimin e mésuesve pér ¢éshtjet € informimit dhe edukimit.

Plani Kombétar pér Ushqimin dhe Ushqyerjen. Pér kété:

a) Njésité arsimore vendore té& planifikojné veprimtari gjithévjetore né zbatim t& programit “Pér njé
ushqyerje t& shéndetshme”.

b) Pér zbatimin e planit t& pérdoret paketa didaktike e pérgatitur nga IZhA dhe Instituti i Shéndetit
Publik.

Marréveshja e Bashképunimit nr. 4481 prot., daté 25.04.2018, midis MASR-s¢ dhe Shoqatés
Kombétare Shqiptare t& Njerézve g& nuk Dégjojné. Pér kété:

Cdo njési arsimore vendore t& identifikojé fémijét me probleme t& t& dégjuarit, t& cilét nuk
frekuentojné shkollén, si dhe t& marré masa pér pérfshirjen e tyre né arsimin bazg, t& zakonshém apo
special, né& varési t& nivelit t& paaftésise.

Memorandumi i Bashképunimit midis Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit dhe Korpusit t& Pages t&

Shteteve t¢ Bashkuara né Shgqipéri, daté 28.08.2014. Pér kété, njésité arsimore vendore t&

informojné institucionet arsimore q& ato t& marrin masat si vijon:

a) Té pérfshijné vullnetarinfen né takimet e organizuara né shkollé pér procesin e
bashkémésimdhénies dhe t& projekteve t&€ ndryshme né interes t& shkollés.

b) Té mbéshtesin mésuesit t& marrin pjesé né trajnimet q& zhvillon/sponsorizon Korpusi i Pages.

¢) Té pérfshijng vullnetarin/en né organizimin dhe zbatimin e veprimtarive dhe & projekteve té
ndryshme né shkollé¢ dhe komunitet.

d) Té mbéshtesin vullnetarin/en n& zbatimin e nismés pér t& zhvilluar aftésiné n& gjuhén angleze té
mésuesve té 1éndéve & tjera, sipas kurrikulés dhe planeve mésimore t& zhvilluara nga MASR,
IZhA dhe Korpusi i Pages.

Marréveshja e Bashképunimit midis MAS-it, Federatés Europiane té Shahut dhe Federatés
Shgqiptare té Shahut nr. 4661/1 prot., daté 18.06.2015 “Pér implementimin e projektit “Mé&sime t&
shahut né shkoll&”.

Memorandumi i Bashképunimit pér edukimin mbi dhe pérmes arteve dhe trashégimisé,
ndérmjet Ministrisé sé Kulturés nr. 363 prot., Tiran& 25.01.2016 dhe Ministris¢ s¢ Arsimit dhe
Sportit”, nr. 600 prot., Tirané 25.01.2016, si edhe memoja me nr. 283 prot., dt.15.01.2018. Cdo njési
arsimore vendore t& koordinojné veprimtarité kulturore, artistike, figurative q¢ mundéson ky
memorandum.

KREU V

VEPRIMTARI SHKOLLORE DHE JASHTESHKOLLORE, VETEVLERESIMI
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Né& zbatim t& nenit 9 t& kreut III t& Dispozitave Normative, t& ndryshuara, pér veprimtarité shkollore dhe
jashtéshkollore si dhe veprimtari t& tjera plotésuese, pa cenuar pér asnjé nxénés orét mésimore t&
parashikuara né programet léndore, té ndigen me pérparési nga njésité arsimore vendore dhe drejtorité e
institucioneve arsimore:

1. Konsolidimi i shkollave gendra komunitare (ShQK), né kéto aspekte:

a) Té konsolidohet ShQK-ja duke rivlerésuar shkollat pér pérmbushjen e standarteve dhe kritereve
t& pércaktuara pér ShQK-né si dhe pércaktimin e qarté t& fushave né bazé t& vlerésimit t& béré
pérmes portalit t& ShQK.

b) Shkollat, pjesé e programeve t& bashképunimit me partnerét Save the Children, World Vision,
UNICEF, UNDP, t& vijojné t& jené pjesé e ShQK-s& dhe t& bashképunohet pér pérmbushjen e
angazhimeve dypaléshe dhe t& projekteve né€ proces.

Njésité arsimore vendore:

a) t& marrin masat e nevojshme pér trajnimin dhe rritjen e kapaciteteve t& mésuesve koordinatoré,
strukturave t& shkoll&s, grupimeve nga komuniteti, né bashképunim me IZhA-n dhe partnerét;

b) t& promovojné praktikat mé t& mira t& ShQK-ve dhe t& shkémbejné pérvojat mes shkollave;

¢) t& promovojné dhe t& mbéshtesin skemen e minigranteve t& ofruara nga World Vision Albania n¢
kuadér té angazhimit t& komunitetit pér standarte cilésore t& kulturés gjithépérfshirése dhe
aksesueshmérisé né shkolla;

d) t& marrin masat pér menaxhimin sa mé efektiv t& 10 oréve javore t€ planifikuara pér ShQK.

Sjellim né vémendje q&:

d.1. 10 orét javore té& planifikuara pér ShQK-né t& mos pérdoren vetém pér plotésimin e ngarkesés
mésimore 1éndore t& mésuesit, por pér punén e tij pértej procesit mésimor, né bashképunim me
strukturat e shkollave, komunitetin dhe ato lokale.

d.2. Angazhimi i mésuesve né ShQK, kur &shté e mundur, t& jeté jo m& shumé se 2 oré javore pjesé
e ngarkesés sé tyre mésimore.

d.3. Té& shmangen rastet kur e gjithé ngarkesa prej 10 orésh, e planifikuar pér ShQK, ose kur
shumica e kétyre oréve i jepet vetém njé mésuesi. Drejtuesit e shkollés e plot€sojné normén e
tyre mésimore vetém me 1éndét e profilit t& diplomés g& zot€rojné.

€) t& monitorojné zbatimin e rekomandimeve t& mésipérme dhe t&€ raportojn€ né MASR pér
planifikimin e oréve t& ShQK-s& deri mé 30 tetor 2018;

h) t& kryejné njé analizé pér ecuriné e ShQK dhe t& raportojné né¢ MASR si vijon:

e Deri né 25 janar 2019 pér procesin e rritjes sé kapaciteteve, vlerésimit t& standardeve, hartimit t&
planit, si dhe hedhjes sé t& gjitha t& dhénave né portalin € ShQK-sé.
e Deri mé 25 korrik 2019 pér t& gjithé procesin e zbatimit t& planit t&¢ ShQK-sé (Raport vjetor).
Kalendari i punés pér ShQK pér vitin shkollor 2018-2019 t& pérmbajé:
e Vlerésimi i fushave t& ShQK, standardeve t& shkollés, si dhe hedhja né& portalin ¢ ShQK e t&
dhénave t& vlerésimit t& standardeve (t€ finalizohet né fund t& muajit shtator 2018).
e Trajnimi i strukturave té shkollés né kuadér t& ShQK (t& realizohet n€ muajin tetor 2018).
Plani i shkollés qendér komunitare t& fokusohet né njé ose né dy nga pesé fushat e ShQK-s¢, si dhe t&
hidhet né portal deri né fund t&€ muajit dhjetor 2018.
2. Karta e Performancés e vitit shkollor 2017-2018 dhe pér vitin shkollor 2018-2019
a) Pér vitin shkollor 2017-2018:

» Shkollat do t& llogarisin edhe ndryshimet né& vler& pér treguesit e pasqyruar njé vit mé paré.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 23, AL 1001, Tirang website: www.arsimi.gov.al



» N& dérgimin e t& dhénave qé burojné nga shkolla, t& sqarohet edhe procedura e pérpunimit t€ t&
dhénave si¢ éshté pércaktuar né udhézues.

» Shkollat t& renditen né nivel rajonal edhe pér rezultatet e arritura né vlerésimin e kryer né klasat e
pesta.

» Njésité arsimore vendore mund t€ vendosin t& kené tregues rajonalé ose jo (p.sh., t€ dhéna pér
1&ndét me zgjedhje, arritjet e nxénésve me AK etj.).

* Njésité arsimore vendore t& verifikojné t& dhénat e dérguara nga shkollat deri mé 03.09.2018, duke
u mbéshtetur né procedurén e pércaktuar né “Udhézuesi pér Kartén e Performancés sé Shkollés”,
t& qarkullojné letér informuese, nése ka pasaktési, dhe t& ndérmarrin veprimet pérkatése.

= (Cdo shkollg né arsimin parauniversitar, deri mé 03.09.2018, t& plotésojé Kartén e Performancés s€
Shkollés pér vitin shkollor 2017-2018, mbéshtetur né “Udh&zuesi pér Kartén e Performancés s€
Shkollés”, dhe ta béjé até publike pér prindérit dhe komunitetin.

» Né fund t& muajit shtator 2018, njésité arsimore vendore t& shpallin shkollat e suksesshme né&
zbatim t& nenit 126/4 t& Dispozitave Normative, 2013, t& ndryshuara.

b) Pér vitin shkollor 2018-2019:

» Cdo shkoll§ e arsimit parauniversitar t& hartojé Kartén e Performancés s& Shkollés, me treguesit e
pérzgjedhur, bazuar né “Udhézuesi pér Kartén e Performancés s€ Shkollés™.

» Shkollat t& llogarisin edhe ndryshimin né vleré& pér treguesit e pasqyruar né Kartén e Performancés
sé vitit paraardhés.

3. Projekti “Lufta kundér bullizmit dhe ekstremizmit né sistemin arsimor shqiptar”. Pér

realizimin e kétij projekti n& 21 shkollat pilot, njésité arsimore vendore t€ marrin masat:

a) Pér zbatimin me pérparési, né shkollat pilot, t& planit t& veprimeve t& pércaktuar né projektin e
pérbashkét mes Késhillit t& Europés dhe Bashkimit Europian.

b) Pér koordinimin e veprimeve ndérgjegjésuese mes shkollave, me fokus temén e bullizmit, ku
rolin drejtues pér organizimin e aktiviteteve ta marrin shkollat q& jané pjesé e projektit.

¢) Pér organizimin me cilési t& veprimtarive ndérgjegjésuese t& datés 21 Néntor, si dhe t& raportojné
né MASR pér organizimin e aktiviteteve, brenda datés 15 dhjetor 2018.

d) Pér angazhimin e grupit t& mésuesve t& trajnuar pér luftén kundér bulizmit pér ndarjen e
njohurive dhe pérvojave né shkollat e tjera, duke pérdorur modulin e akredituar me vendim nr.
20, daté 19.12.2017 nga KAPT “Parandalimi dhe trajtimi i bulizmit, dhunés dhe ekstremizmit n&
shkolla”.

¢) Pér monitorimin dhe pérmirésimin e sistemeve t& referimit pér adresimin e rasteve t& bulizmit, t&
hartuara nga ekipet e ¢do shkolle pilot.

4. Veprimtari edukative, shkencore, artistike, kulturore e sportive gjithévjetore né shkollé dhe
jashté procesit mésimor.
Njésité arsimore vendore dhe institucionet arsimore t€ planifikojng, t& organizojné dhe t&
realizojné veprimtari me pérfshirjen e gjithé nxénésve, si mé poshté:

a) Kampionati Kombétar i Shahut pér arsimin 9-vjecar, né bashk&punimin me Federatén Shqiptare
t& Shahut. Faza e paré t& zhvillohet né bazé shkolle né muajin dhjetor, faza e dyté n€ bazé qarku
né& muajin shkurt dhe finalja né mars-prill.

b) Java Olimpike (prill-maj).

¢) Olimpiadat kombétare q& zhvillohen né datat e pércaktuara né kalendarin e miratuar nga MASR.

d) Festivali Kombétar i Kéngés pér Fémijé. Faza e paré né shkolla né janar-shkurt; faza e dyt€ né
bazé qarku, organizuar nga gendrat kulturore t& fémijéve (QKF) n€ mars, dhe finalja né Shkodér
né gershor nga QKF-ja Shkodér.
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e) Festivali Mbarékombétar i Instrumentistéve t& Vegjél Populloré, organizuar nga QKF-ja Fushé-
‘Arréz, javén e treté t& muajit maj.

f) Konkursi artistik “Piktori i vogél”. Faza e paré né bazé shkolle javén e dyté t&€ dhjetorit, faza e
dyté né bazé qarku javén e paré té shkurtit dhe finalja né Tirang, né javén e fundit t€ shkurtit.

g) Dita Europiane e Gjuhéve, 26 shtator 2018.

h) Dita e luftés kundér bulizmit, 21 néntor 2018.

i) Pérkujtimi i Holokaustit dhe i krimeve kundér njerézimit, 27 janar 2019.

j) Dita Botérore e Gjuhé&s Amtare, 21 shkurt 2019.

k) Dita Ndérkombétare kushtuar Sportit pér Zhvillim e Paqe, 6 prill 2019.

1) Dita Ndérkombétare e Roméve, 8 prill 2019.

m)Dita Botérore e Librit, 23 prill 2019.

n) Dita Ndérkombétare e-Twinning, 7 maj 2019.

o) Dita kundér Shfrytézimit té Punés sé¢ Fémijéve, 12 gershor.

p) Dita Europiane e Kujtesés pér t& gjitha viktimat e regjimeve totalitare, 23 gusht 2019.

q) Kalendari i Ditéve t¢ Europés dhe veprimtarité gjithévjetore pér njohjen e institucioneve t&
Bashkimit Europian dhe t& Késhillit t&€ Europés.

r) Konkurset né nivel njésie arsimore vendore, me tematiké “T¢€ njohim Europén”.

s) Java Europiane e lévizjes “Now we move”.

KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT
1. Pér zbatimin e kétij Udhézimi ngarkohen: MASR-ja, MFE-ja, AKAFPK-ja, IZhA, QShA-ja, njésité
arsimore vendore dhe institucionet arsimore té sistemit parauniversitar.

2. Njésité arsimore vendore t& marrim masat e duhura & ky Udhézim t&é shpérndahet né ¢do institucion
arsimor dhe me pérmbajtjen e tij t&€ njihet ¢do punonjés i arsimit.

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.
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